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 طراحی مدل مسئولیت اجتماعی و سنجش آن در سازمان تأمین اجتماعی 

  9 محمدرضا ربیعی مندجین ، 2*علیرضا اسلامبولچی، 4داریوش بداغی

 واحد همدان، همدان، ایراناسلامی دانشجوی دکتری، دانشکده علوم انسانی ، دانشگاه آزاد  -4                  
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 چکیده
مسئولیت اجتماعی به عنوان یکی از عناصر مهم وجودی سازمان شناخته شده است. به طوری که امروزه مسئولیت اجتماعی، موضوع 

ها، رضایت ذینفعان را برای های اخیر بوده است. به نحوی که رعایت آن توسط سازمانحساسیت برانگیز و رو به توجه اجتماع در سال

مشروعیت، ارتقا و بقای سازمان و جهت ایجاد جامعه ای بهتر به همراه دارد. مقاله حاضر با هدف ارزیابی مسئولیت پذیری اجتماعی در 

زمانها محسوب شده واجرای آن جامعه بهتری به وجود می آوردجهت سازمان تأمین اجتماعی که در جامعه امروزی یکی از مهمترین سا

ای و برحسب روش توصیفی و از شاخه اکتشافی پیشنهاد الگویی برای سنجش آن انجام شده است. پژوهش برحسب هدف کاربردی توسعه

مؤلفه های مسئولیت پذیری اجتماعی است که از طریق تکنیک مضمون تم و دلفی انجام پذیرفته است. جامعه آماری تحقیق جهت ارتقاء 

نفر  40نفر و برای پرسشنامه  94اعضای هیأت علمی دانشگاه، مدیران، کارشناسان و کارکنان سازمان تأمین اجتماعی بود که برای مصاحبه 

یری اجتماعی در با استفاده از روش نمونه گیری غیراحتمالی، از نوع هدفمند انتخاب شدند و در قسمت کمی برای سنجش مسئولیت پذ

نفر با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای انتخاب شدند که برای جمع آوری داده ها از پرسشنامه  912سازمان تأمین اجتماعی 

گویه( استفاده شد. روایی صوری و محتوایی ابزارها توسط متخصصان تأیید و پایایی پرسشنامه های  94محقق ساخته مسئولیت اجتماعی )

محاسبه شد. سنجش مدل  02/1و  11/1، 12/1، 00/1، 01/1، 14/1، 11/1، 00/1مسئولیت اجتماعی با روش کرونباخ و به ترتیب مقدار 

تحلیل شد که تمامی ابعاد در سطحی بالاتر از حد میانگین از نظر اجرا قرار گرفتند.  spssتک نمونه ای به کمک tمطلوب از روش 

بعد اساسی شامل مسئولیت نوع دوستانه، اقتصادی، قانونی، اخلاق گرایی، عدالت اجتماعی،  1ر قسمت کیفی  های تحقیق دبراساس یافته

 باشد. شاخص می 94عدالت درمانی، تعهد کاری و صداقت و 

 مسئولیت اجتماعی،اجتماع،تحلیل مضمون )تم(، دلفی.کلیدواژه ها:  

                                                                                                                                                                                
 

alireza.slambolchi@gmail.com
       نویسنده مسئول *



2  4944تابستان ، 14شماره پیاپی  – 2، شماره 41پژوهشی علوم اجتماعی، دوره  -فصلنامه علمی 

 
 

  مقدمه
لادی و در پی توسعه کسب و کارها و ایجاد نیاز در جوامع مطرح می 4411مسئولیت اجتماعی که از اواسط دهه 

گردید، مسائل خارج از سازمان را کانون توجه خود قرار داده و در جستجوی یافتن مسیرهای ناب جهت فعالیت 

ی وظایف و تعهداتی است که (. مسئولیت اجتماعی، مجموعه4: 4942)شافعی و عزیزی،  باشدسازمان در جامعه می

: 4941کند، انجام دهد )سلمانی و دیگران، ای که در آن کار میزمان باید برای حفظ، مراقبت و کمک به جامعهسا

(. امروزه، بحث درباره مسئولیت اجتماعی پذیر بودن سازمان ها مطرح است. سازمان تأمین اجتماعی نیز مانند 201

این رو به ابعاد بشردوستانه، قانونی، محیط زیست و سایر سازمان ها در تلاش جهت حفظ منافع اجتماعی است. از 

اخلاقی در چارچوب هایی همچون پشتیبانی از افراد بیمه شده، تعیین حدود فعالیت طبق قانون، استفاده بهینه از 

امکانات جهت حفظ محیط زیست و تکریم همه اقشار جامعه و رعایت ارزش ها جهت رعایت اخلاق پرداخته است 

ها نیز مانند (. براساس مفهوم مسئولیت اجتماعی، از آن جایی که سازمان01-01: 4919و یقین لو،  )خلیلی عراقی

روند و مانند سایر اعضای جامعه نسبت به محیط پیرامون خود مسئولیت اشخاص حقیقی عضوی از اجتماع به شمار می

ارتقای استانداردهای زندگی اجتماعی دارند، ضروری است که علاوه بر بهبود عملکرد اقتصادی و اجتماعی خود، 

(.صاحب نظران علوم اجتماعی،مسولیت پذیری 4942افراد جامعه را در دستور کار خود قرار دهند )شافعی و احمدی: 

اجتماعی را به عنوان متغییری مهم در شکل دادن به نظم جامعه می دانند.این دسته از جامعه شناسان عمل مسولانه را 

(تعهد سازمان ها به اجرای مسئولیت اجتماعی باعث ایجاد وفاداری در 291:4941م می دانند.)چلبی،برای اجتماع لاز

های اصلی هر سازمانی است، به خصوص در شرایط رقابت شدید شود. این تعهد و وفاداری پایهها میارباب رجوع

سازمان جهت رسیدن به اهداف (. یک Stani Savljevi, 2140: 14بحران زیست محیطی از موارد پراهمیت است )

اجتماعی خود نیازمند وجود موقعیت، شهرت و مشروعیت است. این سه نکته مکمل هم هستند که با هم تمرکز بر 

(. سازمان Duff, 2140: 00شوند )ها توسط دولت تعیین میو معمولاً این ارزش ها و باورهای مطلوب دارندارزش

کند. به همین اندازه در زمینه خدمات و رفاه عمومی نقش مهمی را ایفا می تأمین اجتماعی به عنوان یک سازمان

جامعه امروز از سازمان تأمین اجتماعی انتظار دارد که به مسئولیت اجتماعی به عنوان یکی از مسائل مهم جامعه نگاه 

ی در راستای انتظارات (.  تمرکز فعالیت سازمان تأمین اجتماع21-29: 4941نموده و آن را اجرا نماید )صالحی، 

عمومی و انجام مسئولیت اجتماعی در عمل موجب افزایش سودآوری در بلندمدت شده و اثرات مفیدی را عاید این 

های عملیاتی، افزایش شهرت، توان به کاهش درصد شکایات، کاهش ریسککند که از جمله آن میسازمان می

ارت و دستیابی به منابع عمده و کلیدی اشاره کرد. بدون تردید این اعتبار اقتصادی، نوآوری، دستیابی به دانش و مه

موضوع که در حال حاضر تمام ذینفعان سازمان تأمین اجتماعی حس رضایتمندی بالایی از عملکرد این سازمان 

 های مشخص و شفاف در حوزه مسئولیت اجتماعی اینندارند را تا اندازه زیادی باید به نبود راهبردها و شاخص

 (.0: 4941سازمان مربوط دانست )آذر، 
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ای  که برای یک سازمان جهت اجرای مسئولیت اجتماعی خود مهم و ضروری است، مشخص بنابراین اولین مسأله

رغم (. علی4: 4942نمودن حدود و چارچوب مسئولیت اجتماعی است تا بتواند در اجرای آن گام بردارد )الوانی، 

دود و ثغور مسئولیت اجتماعی باید مشخص و در سازمان ها استقرار یابد تا به حال بدیهی بودن این موضوع که ح

های طراحی مسئولیت اجتماعی در ساختار سازمانی صورت گرفته است و بیشتر های محدودی برای شناخت راهتلاش

به کارگیری آن را برای اند تا به تبیین مفاهیم مربوط به مسئولیت اجتماعی بپردازند و مزایای محققان تلاش کرده

ها تببین و تشریح کنند. بنابراین پژوهش حاضر در تلاش است مسئولیت اجتماعی را در سازمان تأمین اجتماعی سازمان

 ارتقاء دهد.

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

وظایف و اند: مسئولیت اجتماعی، مجموعه ( مسئولیت اجتماعی را این گونه تعریف کرده4442) 4گریفین و بارنی

 کند، انجام دهد. ای که در آن فعالیت میتعهداتی است که سازمان باید در جهت حفظ، مراقبت و کمک به جامعه

کند: مسئولیت اجتماعی تعهدات تصمیم نیز مسئولیت اجتماعی را این گونه بیان می مهدی ایران نژاد پاریزی

کنند. طبق ن منافع خودشان موجبات رفاه جامعه را فراهم میگیران برای اقداماتی است که به طور کلی علاوه بر تأمی

توجهی به تأمین نیازهای ها مسئولند که از آلوده کردن محیط زیست، تبعیض در استخدام، بیاین تعریف سازمان

کارکنان خود بپرهیزند و در بهبود رفاه اجتماعی مورد قبول اکثریت جامعه بکوشند )به نقل از ربیعی مندجین و 

 (.1: 4941غلامی، 

مسئولیت اجتماعی به عنوان یکی از هشت رکن اصلی تعالی سازمان امروزه به جایگاه بسیار بزرگ و مهمی در 

های متعالی رفتار سازمانی مبتنی بر بالاترین استانداردهای اخلاقی در قبال ذیاجتماع دست یافته است. برای سازمان

 (.  0: 4941یداری سازمان است )حسن زاده دستجردی، های پانفعان و گستره جامعه، از پایه

برای دور ماندن جامعه از بی -که مورد توجه ما در مسولیت اجتماعی است–امیل دورکیم بر اهمیت اخلاق اجتماعی 

 (    11:4911هنجاری تاکید داشت.)جلایی پور ومحمدی،

سعه یافتگی یک جامعه و کشور است.اصولا تمامی کارکنان به عنوان شهروندان یکی از شاخصهای پیشرفت و تو

شهروندی بدون عنایت به بحث مسولیت پذیری و حس بشر دوستانه نمی تواند گره گشای بسیاری از مسایل اجتماع 

باشد.بنابراین کارکنان به عنوان یک شهروند یک سازه اجتماعی است که با رعایت اصول مسولیت اجتماعی در ایجاد 

 (494:4949است.)همتی و احمدی، یک جامعه مطلوب مؤثر

ها از چهار قسمت نشان داده شده، مسئولیت اجتماعی شرکت 4طبق این مدل که در شکل مدل هرمی کارول: 

ی های اخلاقی برای یک جامعهاقتصادی )به دست آوردن سود(، قانونی )هماهنگی با قوانین(، اخلاقی )مسئولیت

الت و توسعه انسانی )شامل آموزش، ارتقا و پرورش( توجه فراوانی خوب، ضرورت دارند. به مواردی همچون عد

                                                                                                                                                                                
1.

  Griffin & Barnay 
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کنند و با ها به طور داوطلبانه به جامعه کمک می(( و نوع دوستانه )سازمانNikolova & Arsic, 2140: 91دارند )

 (( تشکیل شده است.Masoud, 2140: 22بخشند )ی خود رفاه آن ها را بهبود میایجاد اعتماد با جامعه

های قانونی به های اصلی سازمان و همان سودآوری است. مسئولیتهای اقتصادی از مسئولیتدر این مدل مسئولیت

این اشاره دارد که سازمان باید در چارچوب قوانین و مقررات جامع فعالیت اقتصادی خود را انجام دهد. سومین 

ها و هنجارهای جامعه را مدنظر داشته باشند ه ارزشرود کمسئولیت، مسئولیت اخلاقی است که براساس آن انتظار می

های داوطلبانه اشاره دارد. بر طبق نظر های نوع دوستانه به فعالیتها احترام بگذارند و در نهایت، مسئولیتو به آن

 هایکشد و این مدل تمام حوزهکارول استفاده از این هرم مدل مفهومی مسئولیت اجتماعی شرکت را به تصویر می

های مدل مسئولیت دهد. مؤلفهمسئولیت اجتماعی شرکت را به طور متمایز و در عین حال با همدیگر نشان می

شود و همه اجتماعی از نظر سلسله مراتبی اهمیت کمی دارند. بر این اساس، مسئولیت قانونی پایه محسوب می

رود که در چارچوب قانون عمل کنند نتظار میها امسئولیت های دیگر دلالت بر مسئولیت اقتصادی دارند و از شرکت

و بنابراین، مسئولیت قانونی لایه بعدی هرم است. در رأس این هرم مسئولیت نوع دوستانه قرار دارد که اختیاری است 

شود ها کاسته میشویم، از نظر اهمیت این مؤلفهو کمترین اهمیت را در هرم دارد. هر چه به رأس هرم نزدیک می

آورد نقش بسزایی در ارتقا کیفی سازمان، (. وقتی سازمان سود لازم را به دست می491: 4941و دیگران، )حبیبی 

 (. 4941ارتقا و حفظ اعتماد در سطح جامعه دارد )فغانی، 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل هرمی کارول1شکل 

در کنفرانس  4401رار گرفته که در سال محیط زیست به عنوان یکی از ابعاد مسئولیت اجتماعی تا آنجا مورد اهمیت ق

 (.Petrini, 2140: 411معرفی گردید )« توسعه پایدار»پاریس به عنوان یک اصل « بایوسفر»

کنند هنگامی که مشتریان و کارکنان این موضوع را هایی که در جلوگیری از آلودگی محیط زیست تلاش میسازمان

 (.Qiu & Shaukat & Tharyan, 2140: 411شود )ها میاد در آنکنند باعث ایجاد وفاداری و اعتماحساس می

انهنوع دوست  

 اخلاقی

 قانونی

 اقتصادی
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های مسئولیت دهد متعهد به فعالیتها خدمات ارائه میکنند سازمانی که به آنهنگامی که مشتریان احساس می

 (.Park & kim, 2140: 4کنند )اجتماعی هستند نسبت به آن سازمان اعتماد و وفاداری پیدا می

ره ارتقای مدل مسئولیت اجتماعی انجام شدند که در ادامه مهم ترین آن ها به طور خلاصه شرح پژوهش هایی دربا

( ضمن پژوهشی با عنوان مؤلفه های ارتقای مسئولیت پذیری 4941داده می شوند. جبیبی، وظیفه دوست و جعفری )

دارای پنج مؤلفه بشردوستانه، اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی به این نتیجه رسیدند که مسئولیت پذیری اجتماعی 

 اقتصادی، قانونی، اخلاقی و فناوری است.

طراحی مدل مسئولیت اجتماعی سازمان با رویکرد مدل سازی ساختاری تفسیری »، (1931احمدی، عادل آذر )

(ISM »)ر، بعد )تعهد به مشتریان و بازا 1های مسئولیت اجتماعی سازمان در قالب در این پژوهش، ابعاد و شاخص

شاخص تعیین گردید. با توجه  44های اجتماعی و محیط زیست، قوانین و مقررات و تعهد به جامعه( و کارکنان، برنامه

های اجتماعی یک سازمان در گرو به مدل به دست آمده در این تحقیق قدرت نفوذ، میزان وابستگی، تحقق مسئولیت

 شود. امعه میهای اجتماعی خود نسبت به جتأکید بر اهمیت مسئولیت

، این تحقیق نشان داد که «خلاقیت برای اهداف اقتصادی، اجتماعی و محیطی»، (6112) 1تیرمی وانلسلندر له

های مسئولیت اجتماعی دارند. های اقتصادی و محیطی اهمیت بیشتری در سیاستهای اجتماعی نسبت به هدفهدف

های اقتصادی و محیطی میت بیشتری نسبت به هدفهای اجتماعی دارای اهدر ضمن جهت ایجاد خلاقیت، هدف

 داشتند.

به این « یک مدل ارزیابی برای مسئولیت اجتماعی»در تحقیق خود تحت عنوان  ،(6112) 6ریگو برتوپارادا دازا

نتایج رسید که هر سازمانی برای خودش لازم است تا ابعاد مسئولیت اجتماعی خود را شناسایی نموده سپس جهت 

 اجرای آن مدل ارزیابی پیدا نموده و آن را بسنجد.اطلاع از 

بررسی ها حاکی از آن است که پژوهش هایی درباره مسئولیت اجتماعی انجام شده است، اما پژوهش های اندکی با 

هدف ارتقای مدل مسئولیت اجتماعی انجام گرفته است. مدیران وکارکنان برای موفقیت سازمان باید از ویژگی های 

جتماعی برخوردار باشند و برای بهبود ویژگی های مذکور ابتدا باید مؤلفه های آن شناسنایی و سپس اقدام مسئولیت ا

به اجرا و بهبود آن ها نمود. در نتیجه پژوهش حاضر با هدف ارتقا مدل و شناسنایی مؤلفه های مسئولیت اجتماعی 

 انجام شد. 

 سؤالات تحقیق

 اجتماعی کدام اند؟ ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های مسئولیت -

 وضعیت موجود سازمان تأمین اجتماعی از نظر مدل مطلوب مسئولیت پذیری اجتماعی چگونه است؟ -

      

                            
                                                                                                                                                                                
1.

  Tirmi vanlslnder leh 
2. 

Rigo bratoparda daza 
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 مدل مفهومی پژوهش

به شرح های اثرگذار در حوزه مسئولیت اجتماعی با استناد به مبانی نظری، مدل مفهومی تحقیق با توجه به ابعاد و مؤلفه

باشد. با استفاده شود. مدل مذکور با توجه به کامل بودن مدل کارول برگرفته از این دو نظریه پرداز میزیر تدوین می

 از این مدل، مدل مطلوب مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی طراحی گردید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فهومی پژوهش برگرفته از نظریه کارول. مدل م1نمودار 

 روش تحقیق
ای به دنبال ارتقاء مؤلفه کاربردی که از دیدگاه توسعه –ای این مطالعه ترکیبی )کیفی و کمی( و از بعد هدف، توسعه

های مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی بود و این مهم به درک بهتر موضوع و افزایش دانش در این زمینه 

ای است و با توجه به اینکه محقق به دنبال توسعه دانش کاربردی در زمینه حل مسائل و منجر شد؛ لذا، تحقیق توسعه

بهبود مسئولیت اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی است، به طوری که نتایج تحقیق در عمل برای سازمان تأمین 

ه بهبود مسئولیت اجتماعی منجر شود، از این نظر کاربردی اجتماعی کاربرد داشته باشد و ارائه پیشنهادهای تحقیق ب

نفر از کارکنان سازمان مورد مطالعه  912نفر از خبرگان و در بخش کمی  94است. جامعه پژوهش در بخش کیفی 

بودند. در بخش کیفی خبرگان با روش نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. و در قسمت کمی از روش نمونه گیری 

ه ای استفاده شد. برای جمع آوری داده ها در قسمت کمی از پرسشنامه محقق ساخته برای مسئولیت تصادفی خوش

گویه( استفاده شد. روایی صوری و محتوایی ابزارها توسط متخصصان تأیید و پایایی پرسشنامه ها با  94اجتماعی )

محاسبه شد. سنجش مدل مطلوب از  02/1و  11/1، 12/1، 00/1، 01/1، 14/1، 11/1، 00/1روش کرونباخ و مقدار  

تحلیل شد که تمامی ابعاد در سطحی بالاتر از میانگین از نظر اجرا قرار  SPSS-24تک نمونه ای به کمک -t روش

ساختار های نیمهگرفتند. در این تحقیق برای قسمت کیفی به منظور ارتقاء مؤلفه های مسئولیت اجتماعی، از مصاحبه

نفر از متخصصان امر،  94های مفصل و عمیقی با ش اکتشافی استفاده شده است. بنابراین مصاحبهیافته با تأکید بر رو

 نوع دوستانه
 حفظ منابع برای نسل آینده

 اقتصادی

 حمایت از مهارت ها و تجربه های افراد جامعه

 تلاش جهت حفظ وحدت در جامعه

نافع کلی جامعهحمایت از م  

 توجه به سودآوری سازمان

 قانونی

ابعاد 

مسئولیت 

 اجتماعی

 اخلاقی

 پرهیز از تبعیض قومیتی ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به سازمان

 پرهیز از تبعیض جنسیتی

 اجرای قوانین

تمهیدات پیشگیرانه سازمان نسبت به خسارت محیط زیست   

 ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به سازمان
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اند در روش تحلیل تم، انجام شد که نتایج آن در تهیه که از اساتید دانشگاه و فعالان در حوزه تأمین اجتماعی بوده

های استفاده گردید. به منظور تحلیل مصاحبه های مناسبها در قالب ابعاد و مؤلفهها و دسته بندی آنفهرست شاخص

ای از دو که نمونه 4ها نوشته شد. سپس  همانند جدول شماره گردآوری شده در فرآیند پژوهش، متن مصاحبه

های مستقل در های تهیه شده، تمامی ایدهمصاحبه است با مطالعه دقیق این متون، در ابتدا برای هر یک از مصاحبه

هایی با مضامین مشابه اسایی و سپس به هر کدام یک کد اختصاص داده شد. در صورت وجود بخشقالب مفاهیم شن

براساس تمامی مفاهیم  2های قبلی، از همان کدهای قبلی اختصاص داده شد. سپس طبق جدول شماره در متن مصاحبه

 شناسایی شده؛ مفاهیم تکراری حذف و دسته بندی کلی تری انجام شد.
 

 هیم استخراج شده در متن دو نمونه مصاحبه. مفا1جدول 
 مصاحبه ها مفاهیم استخراج شده شماره مصاحبه

41 

احترام به ارزش ها و هنجارهای 

 جامعه

یکی از مسئولیت های سازمان این است که به عقاید مشتریان و کارکنان احترام بگذارد. چون 

 ه عقاید اقشار جامعه لازم است.افراد جامعه از طبقات مختلفی تشکیل شده است پس احترام ب

 احترام به آزادی بیان

کارکنان باید آزادانه حق خود را مطالبه کنند و سازمان نیز به خواسته و انتقاد آن ها احترام 

 بگذارد.

سازمان با محلی جهت ارائه پیشنهادات عموم لازم است از نظرات عموم اطلاع پیدا نماید و در 

 حرکت کند.راستای نظرات آن ها 

ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به 

 سازمان

سازمان باید سعی نماید تا یک ارتباط دوطرفه و طولانی مدت و پایدار بین سازمان و جامعه 

 ایجاد نماید.

آگاهی دادن به مردم جهت شناخت 

 سازمان تأمین اجتماعی

ان و جامعه آموزش است. این یکی از راه های ایجاد ارتباط دوطرفه وایجاد اعتماد بین سازم

 آموزش می تواند از سطح پایین آموزش و پرورش شروع شده و تا آموزش عالی ادامه یابد.

سازمان با آموزش مناسب، خود را به عموم معرفی نموده و مزایای سازمان را برای عموم روشن 

 نماید.

 نفی هر گونه تبعیض
ا در نظر بگیرد و به آن احترام بگذارد و میان عموم سازمان تأمین اجتماعی باید شأن انسان ر

 مردم تبعیضی قائل نشود.

20 

 مشارکت مدنی
به مشارکت و فعالیت های اجتماعی افراد در سازمان اشاره کنیم. مثلاً افرادی که به صورت 

 فروردین به جمع آوری زباله می پردازند. 49تشکل های خاص به عنوان محیط زیست روز 

 فعالیت جهت مشارکت در میتینگ ها و انتخابات. سیاسی مشارکت

 احترام به ارزش ها وهنجارهای جامعه
در نظر گرفتن رضایت عموم و عقاید و نظرات از جنبه های اصلی سازمان است. به خصوص 

 سازمان تأمین اجتماعی که به طور مستقیم با مردم سروکار دارد و باید پاسخگو باشد.

 وحدت در جامعهتلاش جهت حفظ 
حفظ ساختار اجتماعی سازمان و گرفتن تصمیماتی که باعث تفرقه و ناهمگونی در جامعه نشود 

 و نیز یک وحدت نظری اعمال شود.

برطرف نمودن نیاز ناتوانان از حداقل 

 امکانات

زمانی که برای افراد جامعه شرایط خاصی از قبیل بیماری و از کار افتادگی پیش می آید، 

 ان مشکلات آن ها را حل نماید.سازم
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 . دسته بندی کلی و حذف مفاهیم تکراری6جدول 
دسته بندی 

مفاهیم استخراج 

 شده

 مصاحبه )شماره مصاحبه ها(

احترام به ارزش ها و 

 هنجارهای جامعه

جامعه از طبقات مختلفی تشکیل یکی از مسئولیت های سازمان این است که به عقاید مشتریان و کارکنان احترام بگذارد. چون افراد 

 (41شده است پس احترام به عقاید اقشار جامعه لازم است. )

در نظر گرفتن رضایت عموم و عقاید و نظرات از جنبه های اصلی سازمان است. به خصوص سازمان تأمین اجتماعی که به طور 

 (20مستقیم با مردم سروکار دارد و باید پاسخگو باشد. )

 زادی بیاناحترام به آ

 (41کارکنان باید آزادانه حق خود را مطالبه کنند و سازمان نیز به خواسته و انتقاد آن ها احترام بگذارد. )

سازمان با محلی جهت ارائه پیشنهادات عموم لازم است از نظرات عموم اطلاع پیدا نماید و در راستای نظرات آن ها حرکت کند. 

(41) 

 نفی هر گونه تبعیض

 (41ن تأمین اجتماعی باید شأن انسان را در نظر بگیرد و به آن احترام بگذارد و میان عموم مردم تبعیضی قائل نشود. )سازما

 (40سازمان باید افراد را با یک دید نگاه کند و تفاوتی بین آن ها قائل نشود. )

 (44برخورد محترمانه با عموم مردم بدون توجه به جنسیت و قومیت )

 مدنی مشارکت
 (0کمک به جمع آوری زباله ها و امحا آن ها در سطح جامعه و استفاده از طبیعت  گردی برای جمع آوری زباله ها )

 (20مشارکت اجتماعی مانند تشکل های خاص محیط زیست و جمع آوری زباله ها )

 بندی کردن و انتزاعبندی کردن، دستهگروه

های اصلی جای گیرند براساس اشتراک مفهومی که ابه و مقارن در تمدر گام بعدی تلاش گردید مقوله های مش

تری استخراج شدند. پس از تهیه و تنظیم جدول مفاهیم و مقولات ها، به شکل انتزاعیمقولات با یکدیگر داشتند، تم

فاهیم حاصله در اولیه به عنوان گام نخست تحلیل کیفی اطلاعات حاصل از انجام مصاحبه، برای تکمیل  این فرآیند، م

بندی های اصلی، گروه بندی شدند. پس از مقایسه مقولات گروهیابی به تمسطح بالاتر و تجریدی تر جهت دست

های شده، مقولات مرتبط با یکدیگر در یک مضمون کلی دسته بندی شدند و براساس عناوین موجود در نظریه

ها در نظر گرفته شد. در این قسمت لی برای این مضمونمرتبط یا مفاهیم برخاسته از ادبیات تحقیق، عناوین ک

مفهوم  90نفر از کارشناسان و مدیران سازمان تأمین اجتماعی انجام داده که شامل  94اطلاعات حاصل از مصاحبه با 

 اند.  به تفکیک ارائه شده 9اند، در جدول شماره مقوله قرار گرفته 4)شاخص( است که تحت 

 هامفاهیم استخراج شده از مصاحبه ها و. مقوله9جدول 
 کدهای مفهومی )شاخص ها( مقولات )مؤلفه ها(

 محیط زیست

 . تمهیدات پیشگیرانه سازمان نسبت به خسارت محیط زیست4

 . حفظ منابع برای نسل آینده2

 . حمایت از به حداقل رساندن عوارض نامطلوب زیست محیطی9

 . گفتمان سازی1

 جامعه . تلاش جهت حفظ وحدت در1

 . رفع معضلات اجتماع0
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 اعتماد سازی
 . آگاهی دادن به مردم جهت شناخت سازمان تأمین اجتماعی0

 . ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به سازمان1

 توسعه اقتصادی جامعه

 . حمایت از کاهش هزینه های جامعه4

 . حمایت از مهارت ها و تجربه های افراد41

 . حمایت از منافع کلی سازمان44

 . توجه به سودآوری سازمان42

 . شفاف سازی مالی49

 التزام به قانون

 . توجه به اجرای صحیح قوانین در سازمان41

 . کنترل فساد اداری در سازمان 41

 . پرداخت های قانونی به موقع به نهادهای مربوطه40

 . تأمین بهداشت و ایمنی کارکنان40

 بهداشت و ایمنی ارباب رجوع. تأمین 41

 . مشارکت مدنی 44

 . مشارکت سیاسی21

 . پرهیز از تبعیض جنسیتی24

 . پرهیز از تبعیض قومیتی22

 . پرهیز از تبعیض مذهبی29

 بعد اخلاق گرایی
 . احترام به ارزش ها و هنجارهای جامعه21

 . احترام به آزادی بیان21

 فقرزدایی

 ن از حداقل امکانات. برطرف نمودن نیاز ناتوانا20

 . تأمین حداقل نیازهای افراد جامعه20

 . رعایت انصاف21

 . نفی هر گونه تبعیض24

 عدالت درمانی
 . آگاه سازی شهروندان جهت بهره مندی بهتر از خدمات درمانی91

 . مراکز پاسخگویی به مراجعه کنندگان94

 تعهد کاری

 . احترام به حریم خصوصی بیماران92

 با فساد و رشوه . مبارزه99

 . رعایت استانداردها91

 صداقت

 . حفظ اسرار بیماران91

 . تفهیم بیماران جهت بیماریشان90

 . صداقت در ارائه اطلاعات صحیح به بیماران90

 هاتجزیه و تحلیل داده

مؤلفه و  4ای ها که دارهای به دست آمده از مصاحبهها و شاخصهپس از انجام تحلیل تم )مضمون( و شناسایی مؤلفه

باشد، جهت اجماع نظر بیشتر به تهیه پرسشنامه و تجزیه و تحلیل آن از روش دلفی پرداخته شد. در شاخص می 90

شاخص )شامل: توجه  1اینجا به دلیل محدودیت حجم پژوهش تحلیلش آورده نشده است. در مرحله اول پرسشنامه 

 9کلی دولت و برخورد محترمانه با افراد درون و برون سازمان( و به مصالح عمومی، ابقای سازمان، توجه به استراتژی 

 2مؤلفه )شامل: تعامل با جامعه، مسئولیت مالی و اصل برابری( پیشنهاد و اضافه گردید. در مرحله دوم پرسشنامه 



41  4944تابستان ، 14شماره پیاپی  – 2، شماره 41پژوهشی علوم اجتماعی، دوره  -فصلنامه علمی 

 

شاخص )شامل: گفتمان سازی و مشارکت سیاسی( رد گردید. در مرحله سوم پرسشنامه هیچ شاخص یا مؤلفه ای 

های پیشنهاد یا رد نگردید.در نهایت اجرای روش دلفی پس از اتمام دور سوم و براساس اتفاق نظر بین دیدگاه

ها را تأیید کردند و آزمون خبرگان پاسخگو پایان یافت. با این روش و پس از اینکه اعضای گروه دلفی شاخص

های نهایی )در مجموع ن شده اجرا شد، شاخصهای خبرگان درباره هر شاخص بیامعناداری اجماع نظر بین دیدگاه

مؤلفه( برای ابعاد تشکیل دهنده مسئولیت پذیری اجتماعی در سازمان  1شاخص( و مؤلفه های نهایی )در مجموع  94

 تأمین اجتماعی مشخص شدند.

خیر؛ در واقع،  درصد است یا 11سنجیم که آیا این نسبت بیشتر از درصد می 11در آزمون نسبت، نسبت موافقان را با 

 توان به صورت زیر نشان داد:از نظر آماری فرضیه یا مطالب مذکور را می

 :H1 شود. درصد است و لذا، معناداری شاخص رد می 11نسبت موافقان با هر شاخص کمتر یا مساوی 

:H4  شود.درصد است و لذا، معناداری شاخص پذیرفته می 11نسبت موافقان با هر شاخص بیشتر از 

های طرح دلفی . نسبت مخالفان و موافقان و آزمون نسبت در خصوص هر یک از شاخص1دول ج

 )مرحله سوم(

 شاخص ها مؤلفه ها بعد
نسبت 

 موافقان

نسبت 

 مخالفان
p-value نتیجه 

نه
ستا

دو
ع 

نو
ت 

ولی
سئ

م
 

 محیط زیست

حمایت از به حداقل رساندن عوارض 

 نامطلوب زیست محیطی
 قبول 111/1 1 4

ت پیشگیرانه سازمان نسبت به تمهیدا

 خسارت محیط زیست
 قبول 111/1 1 4

 قبول 111/1 1 4 حفظ منابع برای نسل آینده

 تعامل با جامعه

 قبول 111/1 49/1 10/1 تلاش جهت حفظ وحدت در جامعه

 قبول 111/1 49/1 10/1 توجه به مصالح عمومی

 قبول 124/1 44/1 14/1 رفع معضلات اجتماع

 تمادسازیاع

آگاهی دادن به مردم جهت شناخت سازمان 

 تأمین اجتماعی
 قبول 111/1 1 4

 قبول 111/1 1 4 ایجاد احساس تعلق افراد جامعه به سازمان

ی
اد

ص
اقت

د 
بع

 

توسعه اقتصادی 

 جامعه

 قبول 111/1 1 4 حمایت از کاهش هزینه های جامعه

 قبول 111/1 1 4 حمایت از مهارت ها و تجربه های افراد

 قبول 111/1 1 4 حمایت از منافع کلی سازمان

 مسئولیت مالی

 قبول 111/1 1 4 توجه به سودآوری سازمان

 قبول 111/1 1 4 ابقای سازمان

 قبول 111/1 49/1 10/1 شفاف سازی مالی

ی
ون

قان
د 

بع
 

 التزام به قانون

 قبول 111/1 1 4 توجه به اجرای صحیح قوانین در سازمان

 قبول 111/1 1 4 کنترل فساد اداری در سازمان

پرداخت های قانونی به موقع نهادهای 

 مربوطه
 قبول 111/1 1 4
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 قبول 124/1 44/1 14/1 توجه به استراتژی کلی دولت

 قبول 111/1 49/1 10/1 تأمین بهداشت و ایمنی کارکنان

 بولق 114/1 10/1 41/1 تأمین بهداشت و ایمنی ارباب رجوع

 قبول 111/1 1 4 پرهیز از تبعیض قومیتی

 قبول 111/1 1 4 پرهیز از تبعیض جنسیتی

 قبول 111/1 1 4 پرهیز از تبعیض مذهبی

 قبول 111/1 1 4 مشارکت مدنی

ی
رای

 گ
ق

لا
خ

ا
 

 

 قبول 111/1 1 4 احترام به ارزش ها و هنجارهای جامعه

 قبول 111/1 1 4 احترام به آزادی بیان

برخورد محترمانه با افراد درون و برون 

 سازمان
 قبول 111/1 49/1 10/1

ی
اع

تم
ج

  ا
ت
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 فقرزدایی

برطرف نمودن نیاز ناتوانان از حداقل 

 امکانات
 قبول 111/1 1 4

 قبول 111/1 1 4 تأمین حداقل نیازهای افراد جامعه

 اصل برابری
 قبول 124/1 44/1 14/1 رعایت انصاف

 قبول 111/1 49/1 10/1 گونه تبعیض نفر هر

ت 
دال

ع

ی
مان

در
 

 

آگاهی سازی شهروندان جهت بهره مندی 

 بهتر از خدمات درمانی
 قبول 114/1 10/1 41/1

 قبول 114/1 10/1 41/1 مراکز پاسخگویی به مراجعه کنندگان

ی
ار

 ک
د

عه
ت

 

 

 قبول 111/1 1 4 احترام به حریم خصوصی بیماران

 قبول 111/1 49/1 10/1 رشوه مبارزه با فساد و

 قبول 111/1 1 4 رعایت استانداردها
ت

داق
ص

 

 

 قبول 111/1 1 4 حفظ اسرار بیماران

 قبول 111/1 1 4 تفهیم بیماران جهت بیماریشان

 قبول 124/1 44/1 14/1 صداقت در ارائه اطلاعات صحیح به بیماران

ها محاسبه شده است. در خصوص تصمیم گیری ر یک از شاخصبرای ه p-valueمقدار معناداری با  1در جدول 

درصد به دست  1به دست آمده برای یک شاخص بیشتر از سطح  p-valueذکر این نکته ضروری است که اگر مقدار 

 شود. (، معناداری آن شاخص رد و در نتیجه، معناداری آن شاخص حذف میp-value> a=15)آمده باشد 

به بررسی وضعیت موجود ابعاد مسئولیت اجتماعی پرداخته شد تا بررسی شود که کدامیک  پس از انجام روش دلفی

 تر از متوسط قرار دارند.از ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی در سطحی پایین

 لذا لازم است برای هر یک از ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی فرضیات زیر آزمون شوند:      

 آزمون فرض:

  :H1تر از سطح متوسط نیست.وضعیت موجود ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی پایین 

:H4 تر از سطح متوسط است.وضعیت موجود ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی پایین 
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 tای )تک نمونه -t ود ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی براساس نظرهای خبرگان از آزمونجهت بررسی وضعیت موج

شود درصد( باشد فرض صفر تأیید می 51 )1بزرگتر از مقدار خطا  p-valueشود. اگر مقدار استیودنت( استفاده می -

 شود.أیید میدرصد( باشد فرض یک ت 51 )1کوچکتر از مقدار خطا  p-valueو در صورتی که مقدار 

 برای وضعیت موجود ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی t. نتایج آزمون 2جدول 
 t p-value مقدار آمار درجه آزادی انحراف معیار میانگین تعداد ابعاد

 111/1 114/11 41 11/1 41/2 40 بعد مسئولیت نوع دوستانه

 111/1 114/01 41 10/1 41/2 40 بعد اقتصادی

 111/1 00 41 11/1 40/2 40 بعد قانونی

 111/1 004/99 41 44/1 40/2 40 بعد اخلاق گرایی

 111/1 142/91 41 42/1 42/2 40 بعد عدالت اجتماعی

 111/1 411/24 41 40/1 41/2 40 بعد عدالت درمانی

 111/1 114/01 41 10/1 41/2 40 بعد تعهد کاری

 111/1 142/91 41 42/1 42/2 40 بعد صداقت

باشد. لذا فرض درصد( می 51 )1برای تمامی ابعاد، کوچکتر از مقدار خطا   p-value، مقدار 1به نتایج جدول با توجه 

توان نتیجه گرفت که وضعیت ابعاد درصد می 41شود. بنابراین، با ضریب اطمینان صفر رد شده و فرض یک تأیید می

بعد تعهدکاری، بعد اخلاق گرایی، بعد قانونی، بعد  مسئولیت پذیری اجتماعی به ترتیب اولویت شامل بعد اقتصادی،

نوع دوستانه، بعد عدالت درمانی، بعد عدالت اجتماعی و بعد صداقت می باشد. مدل نهایی پژوهش حاضر )نهایی( در 

  شکل زیر آمده است.
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 بعد نوع دوستانه

 محیط زیست

 تعامل با جامعه

 اعتمادسازی

 حمایت از به حداقل رساندن عوارض نامطلوب زیست محیطی

نسبت به خسارت محیط زیستتمهیدات پیشگیرانه سازمان   

 حفظ منابع برای نسل آینده

 تلاش جهت حفظ وحدت در جامعه

 توجه به مصالح عمومی
 رفع معضلات اجتماع

 آگاهی دادن به مردم جهت شناخت سازمان

تعلق افراد جامعه به سازمانایجاد احساس   

 بعد اقتصادی

توسعه 

اقتصادی 

 جامعه

مالی مسئولیت  

 حمایت از کاهش هزینه های جامعه

 حمایت از مهارت ها و تجربه های افراد جامعه

 حمایت از منافع کلی جامعه

 توجه به سودآوری سازمان
 ابقای سازمان

 شفاف سازی مالی

 التزام به قانون  قانونی بعد

 توجه به اجرای صحیح قوانین در سازمان

 کنترل فساد اداری در سازمان 

قانونی به موقع به نهادهاپرداخت های   

 تأمین بهداشت و ایمنی کارکنان

 پرهیز از تبعیض جنسیتی

 تأمین بهداشت و ایمنی ارباب رجوع
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 وضعیت موجود سازمان تأمین اجتماعی از نظر مسئولیت پذیری اجتماعی چگونه است؟     

رسی وضعیت موجود و سنجش ابعاد و مؤلفه های مسئولیت پذیری اجتماعی براساس نظرهای در این سؤال هدف، بر 

 94نفر بودند و برای جمع آوری داده ها از پرسشنامه محقق ساخته که شامل  912پاسخگویان بود که پاسخگویان 

با روش کرونباخ و مقدار   گویه بود استفاده شد. روایی صوری و محتوایی ابزارها توسط متخصصان تأیید و پایایی آن

محاسبه شد. سپس بررسی شد که کدام یک از ابعاد مسئولیت  02/1و  11/1، 12/1، 00/1، 01/1، 14/1، 11/1، 00/1

پذیری اجتماعی و مؤلفه های آن ها در سطحی بالاتر از متوسط قرار دارند. لذا، لازم است برای هر یک از ابعاد 

 های آن ها فرضیات زیر آزمون شوند:  مسئولیت پذیری اجتماعی و مؤلفه

 وضعیت موجود بعد یا مؤلفه مسئولیت پذیری اجتماعی بالاتر از سطح متوسط نیست.

 وضعیت موجود بعد یا مؤلفه مسئولیت پذیری اجتماعی بالاتر از سطح متوسط است. یا

، برای همه ابعاد 0ه جدول (. با توجه ب0استودنت استفاده شد )جدول -t برای آزمون فرضیات مذکور از آزمون

است و لذا، می توان نتیجه گرفت وضعیت موجود همه این ابعاد بالاتر از  P-value<=1011مسئولیت پذیری اجتماعی 

درصد می توان نتیجه گرفت که وضعیت ابعاد  41سطح متوسط ارزیابی شده است. بنابراین، با ضریب اطمینان 

مین اجتماعی شامل مسئولیت نوع دوستانه، مسئولیت اقتصادی، مسئولیت مسئولیت پذیری اجتماعی در سازمان تأ

قانونی، مسئولیت اخلاق گرایی، مسئولیت عدالت اجتماعی، مسئولیت تعهدکاری، صداقت و مسئولیت عدالت درمانی 

 بالاتر از سطح متوسط است.

م به آزادی بیاناحترا  

 برخورد محترمانه با افراد درون و برون سازمان

اخلاق   بعد

 گرایی

 فقرزدای
 رعایت انصاف

بعد عدالت  نفی هر گونه تبعیض

 اجتماعی
 برطرف نمودن نیاز ناتوانان از حداقل امکانات اصل برابری

 تأمین حداقل نیازهای افراد جامعه

تعهدکاری  بعد  
 احترام به حریم خصوصی بیماران

 مبارزه با فساد و رشوه

تانداردهارعایت اس  

صداقت  بعد  

 حفظ اسرار بیماران

 تفهیم بیماران جهت بیماریشان

 صداقت در ارائه اطلاعات صحیح به بیماران

ی
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تم
ج

ت ا
ولی

سئ
د م

بعا
 ا

 مشارکت مدنی
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ر سازمان تأمین برای وضعیت موجود ابعاد مسئولیت پذیری اجتماعی د t. نتایج آزمون 2جدول 

 اجتماعی

 انحراف معیار سطح معنی داری درجه آزادی tآماره  میانگین تعداد ابعاد

 00/1 111/1 909 114/9 41/9 901 مسئولیت نوع دوستانه

 11/1 111/1 909 411/1 29/9 901 مسئولیت اقتصادی

 11/1 111/1 909 111/0 91/9 901 مسئولیت قانونی

 44/1 111/1 909 141/0 91/9 901 مسئولیت اخلاق گرایی

مسئولیت عدالت 

 اجتماعی
901 49/9 194/2 909 111/1 41/1 

مسئولیت عدالت 

 درمانی
901 94/9 144/1 909 111/1 14/4 

 11/1 111/1 909 411/1 29/9 901 تعهد کاری

 44/1 111/1 909 141/0 91/9 901 صداقت

 

 بحث و نتیجه گیری

وان یک سازمان در زمینه خدمات و رفاه عمومی نقش مهمی در اجتماع ایفا می کند به سازمان تأمین اجتماعی به عن

همین اندازه جامعه از سازمان تأمین اجتماعی انتظار دارد به مسئولیت اجتماعی به عنوان یکی از مسائل مهم جامعه نگاه 

پذیری اجتماعی، تلاش شد تا الگویی  نموده و آن را اجرا کند. در پژوهش حاضر با توجه به تبعات مؤثر بر مسئولیت

خاص برای سازمان تأمین اجتماعی معرفی و روایی آن سنجش شود. نتایج حاکی از آن بود که مسئولیت اجتماعی 

بعد بود. با توجه به میانگین حاصل از ابعاد مسئولیت اجتماعی، بعد اقتصادی در رتبه اول، ابعاد  1شاخص،  94دارای 

یی در رتبه دوم، بعد بشردوستانه در رتبه سوم، بعد عدالت درمانی در رتبه چهارم و بعد عدالت قانونی و اخلاق گرا

، تبعات اقتصادی سازمان تأمین tاجتماعی در رتبه پنجم قرار گرفته اند. مطابق با ر تبه بندی انجام شده از طریق آزمون 

شان می دهد. نتایج این بررسی با مطالعه براون و اجتماعی بر جامعه تأثیر بسزایی در افزایش پاسخگویی اجتماعی ن

( که این بعد را در تبلور تأثیربخشی اجتماع در آموزش عالی معرفی کرده اند مطابقت دارد. از دیگر 2114کلارک )

ابعاد مؤثر بر پاسخگویی سازمانی تأمین اجتماعی میزان مسئولیت پذیری آن ها در قبال مسائل قانونی است. به منظور 

عمال توجه به اجرای صحیح قوانین در سازمان، پرداخت های قانونی به موقع نهادهای مربوطه و کنترل فساد اداری ا

( نیز این شاخص ها وجود دارد. در میان ابعاد 4941در سازمان اهمیّت بالایی دارد. در مطالعه حبیبی و همکاران )

تأمین اجتماعی تأثیر معناداری دارد. نتایج این بررسی با  مسئولیت اجتماعی، بعد اخلاق بر مسئولیت پذیری سازمان

( که مؤلفه های اخلاق را صداقت و صراحت، حفظ حریم شخصی و وفای به عهد 4910مطالعه سرمدی و شالباف )

معرفی نمودند مطابقت دارد. اعمال کدهای اخلاقی در یک سازمان علاوه بر نتایج مثبت مادی و اجتماعی که به دنبال 

شود تا شود و باعث میرد، به منظور حفظ حرمت و هویت انسانی و تقویت آن جهت تکامل بشر به کار گرفته میدا
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اهداف سازمانی دنبال شوند. از دیگر ابعاد مؤثر بر پاسخگویی سازمان تأمین اجتماعی میزان مسئولیت پذیری آن در 

عتمادسازی می باشد. نتایج این بررسی از جهاتی با نتایج قبال بعد بشردوستانه شامل محیط زیست، تعامل با جامعه و ا

( 4940( همسو بود. برای مثال گلی و همکاران )2111( و احمدی و همکاران )4940پژوهش های گلی و همکاران )

به این نتیجه رسیدند که آگاهی جامعه نسبت به مسئولیت، افزایش تبلیغ برای مسئولیت و جلب اعتماد برای مسئولیت 

( مراعات استانداردهای زیست 2111مسئولیت اجتماعی می باشد و در پژوهشی دیگر یعنی احمدی و همکاران ) جز

محیطی، رعایت صرفه جویی در مصرف انرژی و جلوگیری از ایجاد خسارت زیست محیطی به عنوان شاخص ها 

 تأیید شده است. 

در ارائه اطلاعات صحیح جزء شاخص های شناسایی حفظ اسرار بیماران، تفهیم بیماران جهت بیماریشان و صداقت 

شده مسئولیت اجتماعی در تحقیق حاضر است که تحت عنوان بعد صداقت آمده است. این بعد با تحقیق گلی و 

 ( همسو است.4940همکاران )

أمین همچنین نتایج حاکی از آن بود که عدالت اجتماعی دارای شاخص های رعایت انصاف، نفی هر گونه تبعیض و ت

(، که بعد مسئولیت عمومی در این 4941حداقل نیازهای افراد جامعه بود که از جهاتی با پژوهش حبیبی و همکاران )

پژوهش شامل شاخص هایی همچون حل مشکلات اجتماعی، تلاش برای کسب منفعت عمومی و تساوی و نفی هر 

ماعی، اجرای عدالت اجتماعی جهت رفع نیازهای گونه تبعیض بود. یکی از عمده ترین دغدغه های سازمان تأمین اجت

 حداقلی افراد جامعه رعایت انصاف در جامعه است. 

به نظر بسیاری از جامعه شناسان از مسائل جوامع مدرن می توان به فردگرایی افراطی، کاهش اخلاق جمعی و اختلال 

یر عوامل اجتماعی و فرهنگی قرار دارد. در مسئولیت اشاره کرد. همچنین چگونگی مسئولیت اجتماعی افراد تحت تأث

امروزه سازمان ها علاوه بر انجام وظایف خود به انجام فعالیت های مسئولیت اجتماعی سازمانی نیز مکلف شده اند تا 

 پاسخگو به انتظارات جامعه باشند. 
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